- क्रय की प्रकृति के एकीकरण की दशा में क्रेता की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ लिखिए।
- 7. A company issued 5,000 equity shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 per shares company demanded ₹ 50 on application, ₹ 50 including premium on allotment and rest with final call. All subscribed and calls are demanded and received but except one holder of 100 shares cannot paid allotment and further call. Its shares was forfeited and reissued at ₹ 90 per share fully paid. Journalise these transactions.

एक कम्पनी ने 5,000 साधारण अंश ₹ 100 वाले ₹ 10 प्रीमियम पर जारी किये। कम्पनी ने ₹ 50 आवेदन पर. ₹ 50 आबंटन पर प्रीमियम सहित व शेष अन्तिम माँग पर माँगे गये। सभी अभिदत्त हुए व माँगे मान ली गईं व प्राप्त हुईं। केवल एक 100 अंशों के धारक आबंटन व आगे की माँग नहीं चुकाईं। उसके अंश जब्त कर लिये व ₹ 90 प्रति अंश पर पूर्ण प्रदत्त पर पुनर्निर्गमित किये। इन व्यवहारों की प्रविष्टियाँ दीजिए।

- 8. Give journal entries in case of redemption of preference shares at par and at premium with illustration. अंकित मुल्य पर व प्रीमियम पर अधिमान अंश शोधन पर की जाने वाली प्रविष्टियाँ उदाहरण सहित दीजिये।
- 9. Write down the procedure and rules regarding managerial remuneration. प्रबन्धकीय पारिश्रमिक के संदर्भ में नियम व प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

BC-07

December - Examination 2021

B.Com. (Part II) Examination

Corporate Accounting (निगमीय लेखांकन)

Paper: BC-07

*Time : 1*½ *Hours*]

BC-07 / 4

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

- (i) Write down journal entry when share is forfeited issued at par.
 सम-मूल्य पर जारी अंश के हरण पर की जाने वाली प्रविष्टि लिखिए।
 - (ii) A company pays its vendor for purchase consideration ₹ 10 lakh in cash, ₹ 5,00,000 in Equity Share of ₹ 100 each and ₹ 2,00,000 in 10% Debentures of ₹ 100 each issued at par. Make journal entry in the books of purchaser for payment.

 एक कम्पनी ने अपने विक्रेता को क्रय प्रतिफल में ₹ 10 लाख नगद, ₹ 5,00,000 के ₹ 100 वाले साधारण अंश, ₹ 2,00,000 के ₹ 100 वाले 10% ऋणपत्र सम-मूल्य पर जारी कर भुगतान किया। क्रेता की पुस्तकों में भुगतान की प्रविष्टि बनाइए।
 - (iii) What do you mean by Underwriting Commission ? अभिगोपन कमीशन से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) Write down the name of institution which is issuing Accounting Standards in India. भारत में लेखांकन मानक जारी करने वाली संस्था का नाम लिखिए।
 - (v) What do you mean by Dual Aspect Concept? द्वैत पक्षीय अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?
 - (vi) Write the name of AS 10. लेखा मानक 10 का नाम उल्लिखित कीजिए।
 - (vii) Write down *two* characteristics of Preference Share. अधिमान अंश की **दो** विशेषताओं को लिखए।

(viii) Write down journal entry for issuing fully paid equity shares as bonus. बोनस के रूप में पूर्णदत्त साधारण अंश जारी करने पर प्रविष्टि लिखिए।

Section-B 4×14=56 (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब (लघ् उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 2. Explain various methods of Valuation of Shares in brief.
 - संक्षेप में अंशों के मूल्यांकन की विधियों का वर्णन कीजिए।
- 3. Explain various methods of Valuation of Goodwill in brief.
 - ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइये।
- 4. Explain Minority Interest. अल्पसंख्यकों का हित समझाइए।
- 5. Explain various methods of redemption of debentures in brief. संक्षेप में ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों को समझाइए।
- 6. Write down journal entries in the books of purchaser in case of amalgamation in the nature of purchases.